

RUBRICAS		2013	2012
ACTIVO			
Activo não corrente		694.908,41	702.217,38
Activos Fixos Tangíveis		693.213,75	699.969,50
Propiedades de investimento			
Goodwill			
Activos intangíveis	1.694,66	1.438,78	
Activos biológicos			
Participações financeiras - Metod equivalência patrimonial			
Participações financeiras - outros métodos			
Accionistas/sócios			
Outros activos Financeiros			809,10
Activos por impostos diferidos			
Investimentos financeiros (*)			
Activo corrente	1.200.461,26	1.054.169,96	
Inventários	58.679,13	63.614,99	
Matérias Primas			
Produtos Acabados e em Curso			
Mercadorias	58.679,13	63.614,99	
Outras			
Activos Biológicos			
Clientes	756.141,30	899.550,94	
Adiantamento a fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Accionistas/sócios			
Outras Contas a receber	92.154,35	20.742,68	
Diferimentos		4.514,01	
Activos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros	1.750,00	750,00	
Activos não correntes detidos para venda			
Outros activos correntes			
Caixa e depósitos bancários	291.736,48	64.997,34	
TOTAL DO ACTIVO	1.895.369,67	1.756.387,34	
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital realizado	20.000,00	20.000,00	
Ações (quotas) Próprias			
Outros instrumentos de capital próprio	6.787,64	6.787,64	
Prémios de emissão			
Reservas Legais	4.000,00	4.000,00	
Outras Reservas	65.279,98	65.279,98	
Resultados Transitados	845.607,07	824.850,19	
Ajustamentos em activos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio	28.806,63	28.806,63	
Resultado Líquido do período	14.069,93	22.756,88	
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	984.561,25	972.481,32	
PASSIVO			
Passivo não corrente	433.576,13	330.269,37	
Provisões			
Financiamentos obtidos	433.576,13	330.269,37	
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente	477.242,29	453.636,65	
Fornecedores	357.305,81	352.321,46	
Adiantamento de clientes			
Estado e outros entes públicos	18.031,60	27.911,76	
Accionistas/sócios		730,25	
Financiamentos Obtidos	57.827,96	61.461,15	
Outras contas a pagar	16.385,40	11.212,03	
Diferimentos	27.691,52		
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
Outros passivos correntes			
TOTAL DO PASSIVO	910.818,42	783.906,02	
TOTAL DO PASSIVO + CAPITAL PRÓPRIO	1.895.369,67	1.756.387,34	

RESERVAS DE REAVALIAÇÃO

(1) A desenvolver segundo as rubricas existentes nos "Créditos e Débitos de Curto Prazo", quando o prazo for superior a um ano, atendendo às previsões de cobrança ou exigibilidade da dívida.

Sector Público Estatal - Devedor		
Outros - Devedor		
Numero de trabalhadores		

RUBRICAS	2013	2012
e serviços prestados	1.462.897,93	1.296.891,23
mercadorias	1.140.570,28	1.296.891,23
utos		
tação de Serviços	322.327,65	
ios à exploração	14.397,37	4.972,83
s /perdas imputados de subsidiárias, associadas a emp		
ão nos inventários da produção		
nos para a própria entidade		
das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(842.619,80)	(530.497,41)
o das Mercadorias	(842.619,80)	(748.933,71)
o das Mat. Primas e Subsid. Consumidas		
imento e Serviços Externos	(136.122,96)	(135.499,44)
com o Pessoal	(221.804,17)	(177.249,00)
idade de inventários (perdas/reversões)		
idade de dívidas a receber (perdas/reversões)	(179.760,81)	(145.587,82)
ões (aumentos/reduções)		
idade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		
Imparidades (perdas/reversões)/ Imparidades (perdas/reversões)		
tos /reduções de justo valor		
rendimentos e ganhos	45.181,21	39.269,26
ndimentos Suplementares		
os		
s gastos e perdas	(8.740,76)	(6.597,47)
ostos indirectos		
ros		
do antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos	133.428,01	127.265,88
eversões de depreciação e de amortização	(90.676,37)	(70.083,60)
de de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		
do operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	42.751,64	57.182,28
endimentos similares obtidos	5.058,17	
gastos similares suportados	(22.371,24)	(25.540,48)
tos antes de impostos	25.438,57	31.641,80
sobre o Rendimento do período	(11.368,64)	(8.884,92)
do líquido do período	14.069,93	22.756,88
os das actividades descontinuadas		

os Operacionais (B) - (A)	42.751,64	57.182,28
os antes de Impostos (F - E)	25.438,57	31.641,80
o líquido do Exercício (F-G)	14.069,93	22.756,88
	0,00	0,00
AS		

ença algébrica entre as existências finais e iniciais de "Produtos acabados e intermédios" (c.33),
 produtos, desperdícios, resíduos e refugos" (c.34) e "Produtos e trabalhos em curso" (c.35), tomando
 em consideração o movimento registado em "Regularização de existências" (c.38)
 s as subcontas 78, com excepção das subcontas 785 e 786
 s as subcontas 68, com excepção das subcontas 685 e 686